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전주성심여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 

(1차 추경예산)



전주성심여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-30 예산액 10,265,374,000

제1조 2023학년도 전주성심여자고등학교 교비회계 세입·세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 6,996,989,000원

을  세입 · 세출 각각 10,265,374,000원으로 한다.

1김은지 2023년 08월 31일 10시 57분 19초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 10,265,374 6,996,989 3,268,385 46.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -26,805 5,130,958 49.9

학생복지/교육격차 해소 580,611 1,359,386 13.2

기본적 교육활동 191,237 421,029 4.1

선택적 교육활동 128,809 261,249 2.5

교육활동 지원 390,418 606,097 5.9

학교 일반운영 10,415 454,455 4.4

학교시설 확충 1,993,700 2,029,200 19.7

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,151,037 9,756,964 95

이전수입 기타이전수입 0 17,877 0.1

자체수입 학부모부담수입 57,915 397,500 3.8

자체수입 행정활동수입 528 24,128 0.2

기타수입 전년도이월금 58,905 68,905 0.6

1김은지 2023년 08월 31일 10시 57분 52초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,774,841 6,623,804 3,151,037

1.지방교육행정기관이전수입 9,756,964 6,605,927 3,151,037

1.교육비특별회계전입금수입 9,756,964 6,605,927 3,151,037

1.사립학교보조금수입 9,756,964 6,605,927 3,151,037

1.인건비재정결함보조금 4,976,378 5,134,573 -158,195
인건비재정결함보조금 : -342,966,000원 * 1개

교 =
-342,966,000

교원성과상여금 : 184,771,000원 * 1교 = 184,771,000

2.운영비재정결함보조금 1,017,380 982,427 34,953 운영비재정결함보조금 : 34,953,000원 * 1교 = 34,953,000

3.목적사업비보조금 3,763,206 488,927 3,274,279
(성립전_1추)무상급식비지원 : 176,055,000원 

* 1교 =
176,055,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 18,452,000원

 * 1교 =
18,452,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,771,000원 * 1교 =
1,771,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 129,458,000

원 * 1교 =
129,458,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 91,931,000

원 * 1교 =
91,931,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 3,388,000원

 * 1교 =
3,388,000

(성립전_1추)2022년 정원내외 기간제교사 퇴직

금 : 6,392,000원 * 1교 =
6,392,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(맞춤형,건강검

진) : 7,250,000원 * 1교 =
7,250,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(맞춤형,건강검

진) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기(AED)구입지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교과서 무상지원(2차) : 418,000

원 * 1교 =
418,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(복지비)

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,658,000원 * 1교 =
15,658,000

(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)각종체육활동 : 8,420,000원 * 1

교 =
8,420,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 거점학교

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)소수학생 선택과목 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)고교학점제학교공간조성(사용자참

여설계비) : 19,530,000원 * 1교 =
19,530,000

(성립전_1추)고교학점제학교공간조성(사용자참

여설계비) : 32,850,000원 * 1교 =
32,850,000

1김은지 2023년 08월 31일 10시 58분 38초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 85,500,000원 

* 1교 =
85,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

13,974,000원 * 1교 =
13,974,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

67,326,000원 * 1교 =
67,326,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

99,750,000원 * 1교 =
99,750,000

(성립전_1추)미래형 교수학습공간 조성 지원 :

 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화(연극)지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

51,474,000원 * 1교 =
51,474,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교통비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 960,000원 * 1교 

=
960,000

(성립전_1추)수목정전용역 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증 사업비 : 

6,545,000원 * 1교 =
6,545,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)고교학점제공간조성시설비 : 

788,400,000원 * 1교 =
788,400,000

(성립전_1추)고교학점제공간조성시설비 : 

1,182,600,000원 * 1교 =
1,182,600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

15,660,000원 * 1교 =
15,660,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 4,375,000원 

* 1교 =
4,375,000

(성립전_1추)급식기구비 : 24,500,000원 * 1교

 =
24,500,000

(성립전_1추)훈련비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

2김은지 2023년 08월 31일 10시 58분 38초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)훈련비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구비 : 

2,464,000원 * 1교 =
2,464,000

(성립전_1추)하반기 여비 : 1,300,000원 * 1교

 =
1,300,000

(성립전_1추)인건비 : 24,091,000원 * 1교 = 24,091,000

(성립전_1추)교과교실제 도입학교 비품비 : 

65,438,000원 * 1교 =
65,438,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)스마트칠판보급(칠판장) : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)테마별학급도서프로그램 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 17,877 17,877 0

1.사학법인이전수입 5,327 5,327 0

1.법인법정부담금 5,327 5,327 0

1.법인법정부담금 5,327 5,327 0

2.학교회계간이전수입 11,550 11,550 0

1.다른학교회계전입금 11,550 11,550 0

1.다른학교회계전입금 11,550 11,550 0

3.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 421,628 363,185 58,443

1.학부모부담수입 397,500 339,585 57,915

1.수익자부담수입 397,500 339,585 57,915

1.급식비 209,100 209,100 0

1.급식비 209,100 209,100 0

2.방과후학교활동비 51,480 51,480 0

1.방과후학교활동비 51,480 51,480 0

3.현장체험학습비 130,050 71,250 58,800

1.현장체험학습비 130,050 71,250 58,800
(성립전_1추)수학여행비(1학년) : 58,800,000

원*1식=
58,800,000

4.졸업앨범비 6,870 7,755 -885

3김은지 2023년 08월 31일 10시 58분 38초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,870 7,755 -885 졸업앨범비 : -885,000원*1식= -885,000

2.행정활동수입 24,128 23,600 528

1.사용료및수수료 11,000 16,665 -5,665

1.사용료및수수료 11,000 16,665 -5,665

1.사용료 11,000 16,665 -5,665 매점임대료 : -5,665,000원*1식= -5,665,000

2.기타행정활동수입 13,128 6,935 6,193

1.이자수입 9,371 3,706 5,665

1.이자수입 9,371 3,706 5,665 이자수입 : 5,665,000원*1식= 5,665,000

2.기타행정활동수입 3,757 3,229 528

1.기타행정활동수입 3,757 3,229 528 한국교육과정평가원 대강료 : 216,000원*1식= 216,000

국사편찬위원회 대강료 : 312,000 원*1식= 312,000

3.기타수입 68,905 10,000 58,905

1.전년도이월금 68,905 10,000 58,905

1.순세계잉여금 58,422 10,000 48,422

1.순세계잉여금 58,422 10,000 48,422

1.순세계잉여금 58,422 10,000 48,422 순세계잉여금 : 48,421,790원*1식= 48,422,000

2.정산대상재원사용잔액 10,483 0 10,483

1.정산대상재원사용잔액 10,483 0 10,483

1.정산대상재원사용잔액 10,483 0 10,483 재정결함인건비 잔액 : 6,097,250원*1식= 6,098,000

교무실무사인건비 잔액 : 4,384,310원*1식= 4,385,000

세입합계 10,265,374 6,996,989 3,268,385

4김은지 2023년 08월 31일 10시 58분 38초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,130,958 5,157,763 -26,805

1.교직원보수 4,033,767 4,370,974 -337,207

1.사립학교 교원보수 3,557,717 3,902,428 -344,711

1.기본급 2,282,102 2,492,636 -210,534

1.봉급 2,282,102 2,492,636 -210,534 봉급 : -210,534,000원*1식= -210,534,000

2.정액수당 1,040,726 1,167,404 -126,678

1.정근수당 212,630 243,394 -30,764 정근수당 : -21,454,000원*1식= -21,454,000

정근수당가산금 : -7,840,000원*1식= -7,840,000

정근수당추가가산금 : -1,470,000원*1식= -1,470,000

2.성과상여금 184,771 0 184,771 성과상여금 : 184,771,000원*1교= 184,771,000

3.가족수당 25,040 36,840 -11,800 가족수당(배우자) : -5,388,000원*1식= -5,388,000

가족수당(부양가족) : -1,228,000원*1식= -1,228,000

가족수당(자녀) : -5,184,000원*1식= -5,184,000

4.육아휴직수당 5,695 15,000 -9,305 육아휴직수당 : -9,305,000원*1식= -9,305,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 132,500 141,000 -8,500 교직수당 : -8,500,000원*1식= -8,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,800 5,400 -2,600 원로교사수당 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,860 46,800 -17,940 담임수당 : -17,940,000원*1식= -17,940,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 93,399 160,680 -67,281
초과근무수당(초과분) : -41,051,000원*1

식=
-41,051,000

초과근무수당(정액분) : -26,230,000원*1

식=
-26,230,000

12.관리업무수당 4,770 4,882 -112 관리업무수당 : -112,000원*1식= -112,000

13.정액급식비 74,200 78,960 -4,760 정액급식비 : -4,760,000원*1식= -4,760,000

14.명절휴가비 227,258 379,368 -152,110 명절휴가비 : -152,110,000원*1식= -152,110,000

15.연가보상비 1,457 0 1,457 연가보상비(파견교사) : 1,457,000원*1식= 1,457,000

16.직급보조비 7,800 7,800 0

17.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

18.기타수당 27,906 35,640 -7,734 교원연구비(5년이상) : -8,546,000원*1식= -8,546,000

교원연구비(5년미만) : -628,000원*1식= -628,000

교원연구비(중등교장) : 720,000원*1식= 720,000

교원연구비(중등교감) : 720,000원*1식= 720,000

3.부담금 234,889 242,388 -7,499

1.교직원법정부담금 234,889 242,388 -7,499 연금부담금 : 1,523,000원*1식= 1,523,000

재해보상부담금 : 266,000원*1식= 266,000

건강보험부담금 : -9,288,000원*1식= -9,288,000

2.사립학교 직원보수 476,050 468,546 7,504

1.기본급 310,800 310,800 0

1.봉급 310,800 310,800 0

2.정액수당 103,146 103,146 0

1.정근수당 26,520 26,520 0

2.대우공무원수당 670 670 0

3.가족수당 5,880 5,880 0

4.시간외근무수당 12,600 12,600 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 22,400 22,400 0

7.연가보상비 7,980 7,980 0

8.특수직무수당 2,520 2,520 0

9.직급보조비 12,816 12,816 0

3.부담금 54,600 54,600 0

1.교직원법정부담금 54,600 54,600 0

4.직원 대체인건비 7,504 0 7,504

1.봉급 5,271 0 5,271 기본급 : 5,271,000원*1명= 5,271,000

2.정액급식비 353 0 353 정액급식비 : 353,000원*1명= 353,000

3.명절휴가비 1,267 0 1,267 명절휴가비 : 1,267,000*1명= 1,267,000

4.기간제근로자법정부담금 613 0 613 4대보험부담금 : 613,000*1명= 613,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타 교직원보수 1,020,265 777,289 242,976

1.교직원대체인건비 1,020,265 777,289 242,976

1.교원대체인건비 1,007,873 773,289 234,584

1.성과상여금 51,474 0 51,474
(성립전_1추)성과상여금 : 51,474,000원*1

회=
51,474,000

2.기간제교원인건비 877,932 710,889 167,043 본봉 : 86,310,000*1식= 86,310,000

정근수당 : 4,862,000원*1식= 4,862,000

정근수당가산금 : 3,240,000원*1식= 3,240,000

정액급식비 : 7,560,000원*1식= 7,560,000

교직수당 : 13,500,000원*1식= 13,500,000

초과근무수당(정액분) : 981,000원*1식= 981,000

가족수당 : 360,000원*1식= 360,000

명절휴가비 : 4,681,000원*1식= 4,681,000

퇴직(적립)금 : 21,100,000원*1식= 21,100,000

담임수당 : 5,460,000원*1식= 5,460,000

교원연구비(5년이상) : 3,942,000원*1식= 3,942,000

교원연구비(5년이하) : -792,000원*1식= -792,000

초과근무수당(초과분) : 15,839,000원*1식

=
15,839,000

3.기간제교원법정부담금 78,467 62,400 16,067 4대보험 기관부담금 : 16,067,000원*1식= 16,067,000

2.기간제교원인건비 6,392 0 6,392

1.기간제교원인건비 6,392 0 6,392
(성립전_1추)2022년 정원외 기간제교사 퇴

직금 : 6,391,580원*1식 =
6,392,000

3.시간강사인건비 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 4,000 4,000 0

4.시간강사(재정결함인건비) 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000 시간강사(교육청) : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 76,926 9,500 67,426

1.교직원역량강화 9,500 9,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.신입교사 연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 67,426 0 67,426

1.교직원맞춤형복지비 67,426 0 67,426

1.맞춤형복지비 67,426 0 67,426
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

67,325,370원*1식=
67,326,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

100,000원*1식=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,359,386 778,775 580,611

1.급식 관리 1,153,057 698,027 455,030

1.학교급식운영 1,153,057 698,027 455,030

1.조리사인건비 28,143 5,653 22,490

1.공무직인건비 26,060 5,407 20,653
(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

식=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 181,000원*1

명=
181,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1명 = 160,000

(성립전_1추)조리사수당 : 282,000원*1식= 282,000

(성립전_1추)조리사수당 : 347,000원*1명= 347,000

(성립전_1추)조리사수당 : 8,000원*1명= 8,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 10,000원*1명

=
10,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,287,000

원*1식=
1,287,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,716,000

원*1명=
1,716,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 506,000원*1명 

=
506,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000원*1

식 =
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 181,000원*1

명 =
181,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연봉 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)연봉 : 5,604,000원*1식= 5,604,000

(성립전_1추)연봉 : 6,931,000원*1명 = 6,931,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명= 50,000

2.공무직법정부담금 2,083 246 1,837
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 797,000

원*1식=
797,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,040,000원*1명=
1,040,000

2.조리원인건비 257,609 46,550 211,059

1.공무직인건비 237,161 44,100 193,061
(성립전_1추)장기근속가산금 : 9,945,000

원*1식=
9,945,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 13,065,000

원*1교=
13,065,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,810,000원

*1교=
1,810,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 30,000원*2명 = 60,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,470,000원*1식= 1,470,000

(성립전_1추)정액급식비 : 4,200,000원*1

식=
4,200,000

(성립전_1추)정액급식비 : 5,060,000원*1

교=
5,060,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 544,000원

*1식=
544,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 10,000원*1

명 =
10,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 582,000원

*1교=
582,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,810,000원

*1교=
1,810,000
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(성립전_1추)연봉 : 56,040,000원*1식= 56,040,000

(성립전_1추)연봉 : 69,310,000원*1교= 69,310,000

(성립전_1추)연봉 : 150,000원*10명= 1,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 5,500,000원

*1식=
5,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_1추)건강검진비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)건강검진비 : 750,000원*1교= 750,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 8,000,000원*1

교=
8,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전_1추)폐암건강검진비 : 112,500원

*2명=
225,000

2.공무직법정부담금 20,448 2,450 17,998
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

10,076,000원*1교=
10,076,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

7,922,000원*1식=
7,922,000

3.급식재료구입비 761,322 585,200 176,122

1.급식용식재료비 761,322 585,200 176,122 (성립전_1추)식품비 : 155,899,000원*1식= 155,899,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 18,452,000원

*1식 =
18,452,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,771,000원*1식=
1,771,000

4.급식운영비 80,708 60,552 20,156

1.일반수용비 41,678 34,673 7,005
(성립전_1추)음식물처리비 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전_1추)프린터토너구입비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)청소용세제구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)기구수리비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

(성립전_1추)교육비 : 5,000원*1식= 5,000

2.상하수도료 20,783 13,632 7,151
(성립전_1추)상하수도료 : 7,151,000원*1

식=
7,151,000

3.연료비 15,000 9,000 6,000
(성립전_1추)도시가스비 : 6,000,000원*1

식=
6,000,000

4.기타공공요금 247 247 0

5.교직원복지비 3,000 3,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 775 72 703

1.기간제근로자인건비 775 72 703
(성립전_1추)대체인력인건비 : 703,000원

*1교=
703,000

6.학교급식환경개선(급식기구비) 24,500 0 24,500

1.비품구입비 24,500 0 24,500
(성립전_1추)급식기구비 : 24,500,000원*1

식=
24,500,000

2.보건관리 113,091 72,993 40,098

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,141 27,043 40,098

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 10,920 10,920 0

1.학생복지비 10,920 10,920 0

3.보건실운영 15,923 15,923 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교직원복지비 248 248 0

3.교육운영비 5,850 5,850 0

4.학생복지비 4,225 4,225 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]학교흡연예방실천학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

5.여학생위생용품지원금 15,660 0 15,660

1.학생복지비 15,660 0 15,660
(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

20,000원*783명=
15,660,000

6.방역활동자원봉사자 운영비 13,974 0 13,974

1.기간제근로자인건비 13,974 0 13,974
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 13,974,000원*1식=
13,974,000

7.보건실 환경개선 물품 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

8.자동심장충격기(AED) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기(AED) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

9.심폐소생술 실습교육교구 구입비 2,464 0 2,464

1.교육운영비 2,464 0 2,464
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구비 :

 2,464,000원*1식=
2,464,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 45,950 45,950 0

1.먹는물관리 18,200 18,200 0

1.일반수용비 18,200 18,200 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.감염병예방관리(경) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

5.공기청정기운영비지원(경) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.학생복지 93,238 7,755 85,483

1.학생복지운영 93,238 7,755 85,483

1.졸업앨범제작 7,320 7,755 -435

1.일반수용비 450 0 450 졸업앨범비(학교보관용) : 30,000원*15개= 450,000

2.교육운영비 0 7,755 -7,755 졸업앨범비(학생) : -7,755,000원*1식= -7,755,000

3.학생복지비 6,870 0 6,870 졸업앨범비(학생) : 30,000원*229명= 6,870,000

2.학생교복구입 85,500 0 85,500

1.학생복지비 85,500 0 85,500
(성립전_1추)교복구입비지원 : 85,500,000

원*1식=
85,500,000

3.교과서무상지원 418 0 418

1.학생복지비 418 0 418
(성립전_1추)교과서무상지원(2차) : 

418,000원*1식=
418,000

3.기본적 교육활동 421,029 229,792 191,237

1.교과 활동 100,634 83,522 17,112

1.교과활동지원 39,922 35,230 4,692

1.교사용교과서(지도서)구입 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학력신장 22,500 22,500 0

1.기타수당 11,017 0 11,017 운영수당 : 11,017,000원*1식= 11,017,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 11,483 22,500 -11,017 운영수당 : -11,017,000원*1식= -11,017,000

3.진로교육교과활동 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

4.결보강 수업관리 9,164 5,000 4,164

1.기타수당 7,100 0 7,100 결보강수업 강사비 : 7,100,000원*1식= 7,100,000

2.운영수당 2,064 5,000 -2,936 결보강수업 강사비 : -2,936,000원*1식= -2,936,000

5.한국교육과정평가원 대강료 216 0 216

1.기타수당 216 0 216
수능모의평가출제위원 대강료 : 216,000원

*1식=
216,000

6.국사편찬위원회 대강료 312 0 312

1.운영수당 312 0 312 대강료 : 312,000원*1식= 312,000

2.국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 600 600 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.수학 교과활동 1,100 2,600 -1,500

1.교과운영 1,100 2,600 -1,500

1.교육운영비 1,100 2,600 -1,500 수업 기자재 구입비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

5.과학 교과활동 23,582 23,582 0

1.교과운영 23,582 23,582 0

1.교육운영비 2,500 2,900 -400
교육용소프트웨어구입비 : -400,000원*1식

=
-400,000

2.학습준비물 2,600 2,600 0

3.비품구입비 18,082 18,082 0

4.기타자산취득비 400 0 400 교육용소프트웨어구입비 : 400,000원*1식= 400,000

6.체육 교과활동 10,270 1,850 8,420

1.교과운영 1,850 1,850 0

김은지 2023년 08월 31일 10시 59분 09초 9 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 1,250 1,250 0

2.여학생체육활성화 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850 (성립전_1추)운영비 : 2,850,000원*1식= 2,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)업무추진비 : 150,000원*1식= 150,000

3.교내리그전 5,420 0 5,420

1.교육운영비 5,150 0 5,150 (성립전_1추)운영비 : 5,150,000원*1식= 5,150,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전_1추)업무추진비 : 270,000원*1식= 270,000

7.예술 교과활동 10,700 5,200 5,500

1.예술(음악)교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.예술(미술)교과활동 5,200 2,700 2,500

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 4,900 2,400 2,500 미술재료구입비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.예술교육활성화 지원(연극) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)지도강사료 : 34시간*60,000

원=
2,040,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)연극부 운영비 : 960,000원*1

회=
960,000

8.외국어 교과활동 3,580 3,580 0

1.외국어(일본어)교과활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.외국어(중국어)교과활동 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.외국어(영어)교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0

9.선택 교과활동 8,380 8,380 0

1.선택(기술가정)교과활동 8,380 8,380 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,980 5,980 0

2.창의적 체험활동 320,395 146,270 174,125

1.자율활동 47,620 43,620 4,000

1.학생회활동지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.영어경시대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.성심옥잠화축제 9,270 9,270 0

1.교육운영비 9,270 9,270 0

7.교지제작활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

8.합창경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.백일장대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.수학여행기행문수상 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

11.현장체험학습활동소감수상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

12.수학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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13.일본어,중국어 출전경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.사회경시대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

15.자율적 교육과정 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,800,000

원*2회=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)업무추진비 : 200,000원*2회= 400,000

2.현장체험학습활동 241,850 83,300 158,550

1.수학여행 10,750 10,750 0

1.여비 9,750 9,750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장학습 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

3.현장체험학습(1학년 수학여행) 130,050 71,250 58,800

1.교육운영비 130,050 71,250 58,800 (성립전_1추)식비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

(성립전_1추)숙박비 : 38,800,000원*1식= 38,800,000

4.현장체험학습(1학년 수학여행 지원금)99,750 0 99,750

1.교육운영비 99,750 0 99,750
(성립전_1추)수학여행지원금 : 99,750,000

원*1식=
99,750,000

3.동아리활동 16,925 5,350 11,575

1.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.방송부 동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.밴드부운영 725 350 375

1.교육운영비 725 350 375 악기 및 장비 구입비 : 375,000원*1식= 375,000

4.학교스포츠클럽 운영비지원 11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

11,200,000원*1식=
11,200,000

4.진로활동 14,000 14,000 0
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1.인성(종교)교육 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

4.선택적 교육활동 261,249 132,440 128,809

1.방과후학교 운영 108,480 51,480 57,000

1.방과후학교운영 108,480 51,480 57,000

1.교과프로그램 45,360 45,360 0

1.기타수당 29,373 0 29,373 강사비 : 29,373,000원*1식= 29,373,000

2.운영수당 15,987 45,360 -29,373 강사비 : -29,373,000원*1식= -29,373,000

2.배드민턴방과후학교활동 6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

3.방과후학교 운영비지원 48,000 0 48,000

1.기타수당 15,000 0 15,000 (성립전_1추)강사비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.전기요금 24,000 0 24,000
(성립전_1추)방과후학교 전기요금 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

3.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)수업운영비 : 9,000,000원*1

식=
9,000,000

4.방과후자유수강권지원 9,000 0 9,000

1.기타수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

50,000원*100명*1회=
5,000,000

2.독서활동 32,200 32,200 0

1.독서활동운영 32,200 32,200 0

1.도서관운영 32,200 32,200 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.도서구입비 28,600 28,600 0

3.교기육성 84,489 22,340 62,149

1.교기운영 84,489 22,340 62,149

1.배드민턴운영 14,240 14,240 0

1.교육운영비 14,240 14,240 0

2.배드민턴운영 인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0
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3.육성종목운영비지원금 9,500 6,500 3,000

1.교육운영비 9,500 6,500 3,000 (성립전_1추)훈련비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

교통비 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

(성립전_1추)교통비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

4.육성종목운동지도자여비 3,300 0 3,300

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 80일

*25,000원=
2,000,000

5.하계강화훈련비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)훈련비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.운동부지도자 인건비 40,649 0 40,649

1.공무직인건비 40,649 0 40,649
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

15,658,000원*1식=
15,658,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

24,091,000원*1식=
24,091,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1식= 350,000

7.피복비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 36,080 26,420 9,660

1.창의교육운영 7,020 7,020 0

1.인성진로프로그램 7,020 7,020 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

2.기타선택적교육운영 29,060 19,400 9,660

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로탐색캠프 2,700 5,400 -2,700

1.교육운영비 2,700 5,400 -2,700
학생자율선택과제운영비 : -2,700,000원*1

식=
-2,700,000

3.학생자율선택과제운영(경) 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0 과학체험활동 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

영어동화책 만들기 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

멘토&멘티 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.진로체험프로그램운영(경) 11,860 0 11,860

1.교육운영비 11,500 0 11,500 프로그램 운영비 : 11,500,000원*1식= 11,500,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 15,000원*12명*2회= 360,000

5.위(Wee)클래스운영비(경) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.테마별 학급독서프로그램 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*1식= 200,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_1추)도서구입비 : 300,000원*1식= 300,000

5.교육활동 지원 606,097 215,679 390,418

1.교무업무 운영 170,320 161,849 8,471

1.교무학사운영 170,320 161,849 8,471

1.교무실무사인건비 88,922 81,411 7,511

1.공무직인건비 82,422 74,911 7,511 연봉 : 6,251,000원*1식= 6,251,000

가족수당 : 1,260,000원*1식= 1,260,000

2.공무직법정부담금 6,500 6,500 0

2.교무학사운영 21,238 21,238 0

1.교육운영비 21,238 21,238 0

3.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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7.청소용품 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

8.학교자치활성화운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

9.고교학점제준비학교운영(경) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 36,100 36,100 0

2.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

10.기후변화교육운영지원(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.순회교사운영 960 0 960

1.여비 960 0 960
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2회

*24주=
960,000

2.생활지도운영 20,050 2,950 17,100

1.학생생활상담지도 10,600 2,500 8,100

1.노동인권교육운영비(경) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.따뜻한학급만들기 운영비 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100 (성립전_1추)운영비 : 450,000원*18학급= 8,100,000

2.학교폭력예방 9,000 0 9,000

1.학교폭력예방교육 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,500 0 6,500 (성립전_1추)강사수당 : 6,500,000원*1식= 6,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)운영비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.학생안전교육 450 450 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.재난대응훈련 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.연구학교 운영 138,193 0 138,193

1.연구학교운영 138,193 0 138,193

김은지 2023년 08월 31일 10시 59분 09초 16 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.소수학생선택과목운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,530 0 1,530 (성립전_1추)강사비 : 1,530,000원*1식= 1,530,000

2.교육운영비 5,470 0 5,470 (성립전_1추)운영비 : 5,470,000원*1식= 5,470,000

2.오프라인 공동교육과정 거점학교 9,000 0 9,000

1.기타수당 650 0 650 협조강사비 : 650,000원*1식= 650,000

2.운영수당 3,400 0 3,400 (성립전_1추)강사비 : 3,400,000원*1식= 3,400,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500 운영비 : -650,000원*1식= -650,000

(성립전_1추)운영비 : 5,150,000원*1식= 5,150,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)업무추진비 : 450,000원*1식= 450,000

3.고교학점제학교공간조성지원(사용자참여설계비)52,380 0 52,380

1.일반수용비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)연수비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)촉진자 강사료 : 15,000,000

원*1회=
15,000,000

3.교육운영비 1,808 0 1,808 (성립전_1추)수업운영비 : 633,000원*1회= 633,000

(성립전_1추)인사이트투어운영비 : 

1,175,000원*1회=
1,175,000

4.목적사업업무추진비 322 0 322 (성립전_1추)협의회비 : 322,000원*1회= 322,000

5.비품구입비 32,850 0 32,850
(성립전_1추)기자재구입비 : 32,850,000원

*1식=
32,850,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

5.교과보충 프로그램 4,375 0 4,375

1.기타수당 2,640 0 2,640 (성립전_1추)강사료 : 528,000원*5명= 2,640,000

2.교육운영비 1,735 0 1,735 (성립전_1추)운영비 : 347,000원*5명= 1,735,000

6.교과교실제도입학교 비품비 65,438 0 65,438

1.비품구입비 65,438 0 65,438 (성립전_1추)비품비 : 65,437,200원*1식= 65,438,000

4.학습지원실 운영 23,180 26,880 -3,700

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.정보화실운영 18,180 21,880 -3,700

1.학교정보화지원 18,180 21,880 -3,700

1.교육운영비 8,880 8,880 0

2.비품구입비 7,300 11,000 -3,700
온라인수업기자재구입비 : -3,700,000원*1

식=
-3,700,000

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 254,354 24,000 230,354

1.교육환경개선 254,354 24,000 230,354

1.소규모수선비 7,000 4,000 3,000

1.일반수용비 7,000 4,000 3,000 소규모수선비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교무실파티션책상구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

3.교무실의자구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.수목정전용역 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)수목정전용역 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

5.과학실 환경개선 사업비 40,000 0 40,000

1.시설비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)시설비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 37,000 0 37,000
(성립전_1추)비품구입비 : 37,000,000원*1

식=
37,000,000

6.스마트칠판보급사업(칠판장) 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000 (성립전_1추)칠판장 : 70,000,000원*1식= 70,000,000

7.교무실 냉장고구입 938 0 938

1.비품구입비 938 0 938 냉장고구입 : 938,000원*1식= 938,000

8.현관 LED현황판 46,416 0 46,416

1.비품구입비 46,416 0 46,416 현황판구입 : 46,416,000원*1식= 46,416,000

9.미래형교수학습공간 조성지원사업 50,000 0 50,000

1.시설비 35,908 0 35,908 시설비 : 35,908,000원*1식= 35,908,000

2.비품구입비 14,092 0 14,092 비품구입비 : 14,092,000원*1식= 14,092,000

6.학교 일반운영 454,455 444,040 10,415
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1.학교기관 운영 68,363 66,383 1,980

1.부서기본운영 68,363 66,383 1,980

1.교장실운영 7,748 7,748 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 40,535 38,555 1,980

1.일반수용비 18,072 18,072 0

2.기타공공요금 15,888 13,908 1,980 재정보증보험료 : 440,000원*1식= 440,000

승강기 점검료 : 110,000원*2대*7월= 1,540,000

3.여비 4,200 4,200 0

4.일반업무추진비 2,375 2,375 0

3.교무부운영 20,080 20,080 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 15,080 15,080 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 382,262 373,827 8,435

1.학교시설장비유지 382,262 373,827 8,435

1.공공요금및제세공과금 138,788 138,788 0

1.전기요금 100,550 100,550 0

2.상하수도료 25,600 25,600 0

3.기타공공요금 12,638 12,638 0

2.연료비 3,000 21,885 -18,885

1.연료비 3,000 21,885 -18,885 도시가스비 : -15,000,000원*1식 = -15,000,000

난방유류비 : -3,885,000원*1식= -3,885,000

3.시설관리용역 31,632 31,632 0

1.일반수용비 31,632 31,632 0

4.시설일반관리 69,768 54,603 15,165
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 69,768 54,603 15,165 시설소모품구입비 : 2,865,000원*1식= 2,865,000

소규모수선비 : 12,300,000원*1식= 12,300,000

5.화장실관리 56,787 54,787 2,000

1.기간제근로자인건비 46,527 46,527 0

2.일반수용비 8,640 6,640 2,000 화장실소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

화장실소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,620 1,620 0

6.당직관리 52,318 50,332 1,986

1.일반수용비 52,318 50,332 1,986 무인기계경비용역료 : 1,986,000원*1식= 1,986,000

7.강당 및 다목적실관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

8.조경유지관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.페기물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

10.산업안전보건법적 수행업무용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

11.교육시설안전 인증 사업비 6,545 0 6,545

1.일반수용비 6,545 0 6,545
(성립전_1추)교육시설안전 인증 사업비 : 

6,545,000원*1식=
6,545,000

12.학교체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

3.학교운영 협력 3,830 3,830 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,830 2,830 0

1.학부모회운영 430 430 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.일반업무추진비 330 330 0

2.학부모학교참여활성화운영(경) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 2,029,200 35,500 1,993,700

1.시설확충 및 개선 2,029,200 35,500 1,993,700

1.시설확충및개선 2,029,200 35,500 1,993,700

1.별관 소규모개선사업비 4,260 15,500 -11,240

1.시설비 4,260 15,500 -11,240 소규모개선사업비 : -11,240,000원*1식= -11,240,000

2.(구행정실)현관루바설치 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000
(구행정실)현관루바설치 : -20,000,000원

*1식=
-20,000,000

3.고교학점제 학교 공간 조성 시설비1,971,000 0 1,971,000

1.시설비 1,971,000 0 1,971,000 (성립전_1추)시설비 : 788,400,000원*1식= 788,400,000

(성립전_1추)시설비 : 1,182,600,000원*1

식=
1,182,600,000

4.현관통로 캐노피 설치 35,000 0 35,000

1.시설비 35,000 0 35,000 통로캐노피설치 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

5.경사로 공사비 7,700 0 7,700

1.시설비 7,700 0 7,700 경사로 공사 : 7,700,000원*1식= 7,700,000

6.소규모개선사업비 11,240 0 11,240

1.시설비 11,240 0 11,240 소규모개선사업비 : 11,240,000원*1식= 11,240,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 10,265,374 6,996,989 3,268,385
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